PORTARIA Nº 977, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Reitor pro tempore do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial  da  União  no  dia  11  de  julho  de  2016,  seção  2,  página  14,  e  conforme  processo
23411.014642/2018‐97,

CONSIDERANDO:

O Decreto nº 7.689 de 02 de março de 2012 que estabelece, no âmbito do Poder Execu vo
Federal, limites e instâncias de governança para a contratação de bens e serviços e para a realização de
gastos com diárias e passagens e o Art. 7º do mesmo Decreto, que delega competência aos dirigentes
máximos das en dades vinculadas para autorizar despesas com diárias e passagens referentes aos Incisos
I  a IV do referido Ar go. E que a estrutura mulƟcampi,  necessita  de integração e  interação entre  os
dirigentes dos campi,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o deslocamento de até 26 (vinte e seis) servidores e 217 (duzentos e
dezessete) estudantes, para a II Etapa da Olimpíada de Robó ca a ser realizada no dia 28 de junho de
2019, na cidade de Colombo/PR.

Art. 2º  Para efeito de cadastro no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, as
diárias e passagens deverão ser lançadas no SCDP pela Unidade Gestora (UG) responsável.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por ODACIR ANTONIO ZANATTA, Reitor Pro tempore, em
19/06/2019, às 19:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ifpr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0336431 e o código CRC 8B87E2D1.

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 11 24/06/2019 08:39

ANEXO 1

RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES II ETAPA OLIMPÍADA DE ROBÓTICA IFPR 2019

Nº NOME SERVIDORES SIAPE

1 ADILSON DE OLIVEIRA PIMENTA JUNIOR 2192785

2 BRUNO HENRIQUE STRIK 2260182

3 DAILHANE BASSINELLO GRABOWSKI 1887243

4 DOUGLAS LUSA KRUG 2257484

5 EDUARDO HENRIQUE MOLINA DA CRUZ 3008247

6 EDUARDO LIQUIO TAKAO 1850866

7 EMILIO RUDOLFO FEY NETO 1800057

8 EVANDRO CANTÚ 278185

9 FLAVIA TORRES PRESTI 1731095

10 FLAVILENE DA SILVA SOUZA 1410248

11 GREGORY VINICIUS CONOR FIGUEIREDO 1802747

12 HUMBERTO FIORAVANTE FERRO 3008223

13 JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA 1119016

14 LEANDRO DELGADO DE SOUZA 1192653

15 LUAN RICARDO GONÇALVES FRANÇA 3010619

16 MARCELO RAFAEL BORTH 1912552

17 MARCIA VALERIA PAIXAO 1929341

18 MARCOS DINIS LAVARDA 2193403

19 MARLON DE OLIVEIRA VAZ 1792174

20 ODAIR MOREIRA DE SOUZA 1246624

21 PERCY FERNANDES MACIEL JUNIOR 2256973

22 RICARDO ADRIANO DOS SANTOS 1670133

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 11 24/06/2019 08:39

23 ROBERTO CESAR SOLTOSKI 2355362

24 SUELYN FERNANDA DA SILVA 1365600

25 THAÍS LUIZA DONEGA E SOUZA 3009964

26 UILIAM NELSON LENDZION TOMAZ ALVES 2421689

Nº NOME ESTUDANTES

1 ABNER BARSKI ORTIZ

2 ADEMILSON JULIO DA SILVA JUNIOR

3 ADENILSON DE PAIVA DOMINGUES FILHO

4 ADRIAN PATRICK SANTOS RIBEIRO

5 ADRIANE DE FÁTIMA PRSYSINY HONESKO

6 ADRIANO PEREIRA JUNIOR

7 ALANA PAULA DE OLIVEIRA CARVALHO

8 ALCIDES SANDOLI NETO

9 ALESSANDRA KOZIATEK MOTA

10 ALEX TEIXEIRA DE CAMARGO

11 ÁLEX WLADYKA

12 ALINE YUKARI KANNO

13 AMANDA EMANUELLY DE LIMA

14 ANA BEATRIZ LAVINO

15 ANA CLARA OLIVEIRA BONA

16 ANA CLARA REICH THURNHERR FAWAZ

17 ANA JÚLIA LETCHACOVSKI

18 ANA ROKENBACH

19 ANDERSON ALEX DURANTE

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 11 24/06/2019 08:39

20 ANDRÉ LUIS MARTINS JAHN

21 ANDRÉ LUIZ BRYK FILHO

22 ANDRÉ LUIZ DOS PASSOS

23 ANDRÉ ROCHA

24 ANDRÉ VINÍCIUS LOBO GIRON

25 ANDRESSA MARIA GASPARELO

26 ANDREWS NASCIMENTO

27 ÂNGELO ANTÔNIO CORDEIRO DOS SANTOS

28 ANGELO DE PAULA ARCANJO

29 ANITA CASTRO SILVA

30 ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR

31 ARIANE FERRAZ DOS SANTOS

32 ARMSTRONG WECHORKOWSKI

33 ARTHUR LIMA COSTA MEHL

34 ARTHUR VINÍCIUS MOLINARI SABATINO

35 BEATRIZ MARQUEVIS DO NASCIMENTO SILVEIRA

36 BEATRIZ MILANEZI LOPES

37 BEATRIZ PAVÃO

38 BRUNO GOEDERT DALMOLIN

39 BRUNO STIVAL BONTORIN

40 BRUNO TIECHER

41 CAIO FELIPE DA SILVA EVANGELISTA

42 CAIO LUCAS DA SILVA

43 CAMILA ILNISKI MACHADO

44 CAMILLY EDUARDA PADILHA

45 CAUÃ MUELLER TIRADENTES

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 11 24/06/2019 08:39

46 CECÍLIA LEITE RIBEIRO

47 DANIEL ALEXANDRE RAMAZZOTTE

48 DANIELE CRISTINA BELENA

49 DAVI MOLLER MONTEIRO MORAIS

50 DEYVID DE LIMA MARTINS DA LUZ

51 DOUGLAS FELIPE CARDOSO DE FRANÇA

52 ÉDERSON RENAN DE BOMFIM

53 EDSON JONAS SOZO JÚNIOR

54 EDUARDA CAMILLE DE SOUZA FERREIRA

55 EDUARDO HENRIQUE MEDEIROS

56 EDUARDO MARCON GONÇALVES FADEL

57 EDUARDO RIKI MATUSHITA

58 ELIAN NERVO

59 EMANUEL BREVE LIRA

60 EMILLY NICOLE DE AZEVEDO SANTOS

61 EMILLY SAYURI CORREA KANABATA

62 EMILY GEOVANA WIEROZIKOSKI DE CAMARGO

63 ENGÊNIO DESZEIKO NETO

64 ERICSSON EDUARDO DE CARVALHO

65 EUDE SANTANA BORGES

66 EVANDRO MAGALHÂES MUNHOZ

67 FABIO MANOEL PITTNER

68 FELIPE NAOTO TAKIGUCHI

69 FERNANDA LODI SIMAO DE AMORIM

70 FERNANDO GRACIANO GOMES

71 FLÁVIO CAZIUK

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 11 24/06/2019 08:39

72 GABRIEL CAVALCANTE BUENO

73 GABRIEL DE PROENÇA LOPES

74 GABRIEL EDDU COSTA

75 GABRIEL FELIPE VERLE

76 GABRIEL FERNANDES DE MIRANDA

77 GABRIEL FUJII GUELSIN

78 GABRIEL JOSÉ DE OLIVEIRA ROSSI

79 GABRIEL RESENDE VERONEZ

80 GABRIELLE TAINA DO PRADO

81 GABRIELY MIZGA BAZIEWICZ

82 GIOVANI BELLANI

83 GUILHERME HEERDT VANDRESEN

84 GUILHERME RECOFKA

85 GUILHERME SANTOS GONÇALVES CORDEIRO

86 GUSTAVO BOUFLEUR

87 GUSTAVO DAL CANTON

88 GUSTAVO DE OLIVEIRA GUIDETTI

89 GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS

90 GUSTAVO HÜBLER

91 GUSTAVO MILANI MOTA

92 GUSTAVO ROCHA SERAFIM

93 HENRIQUE VIEIRA DA COSTA

94 HERIM LEANDRA DOS SANTOS

95 IAGO ALEXANDRE DE ALMEIDA OLIVEIRA

96 IAMM GUYLHERME DOS SANTOS

97 IGHOR JARENCZUK UBIALLI

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

6 of 11 24/06/2019 08:39

98 IGOR DE CASTRO

99 ISADORA ANDRADE DOS SANTOS

100 ISADORA DOS SANTOS RIGO

101 ISADORA MONIQUE DA SILVA

102 ITAMAR JANUARIO LEMOS JUNIOR

103 IZADORA DIRCKSEN CAMARGO

104 JENNEFER MATOZO JESUS

105 JENNIFER VANESSA PTELAK

106 JOÃO ANGELO BERALDO

107 JOÃO DESPLANCHER NETO

108 JOÃO GABRIEL FRANCHINI CÂMARA

109 JOÃO HENRIQUE HERMES DOS SANTOS

110 JOÃO MAIKON MONTEIRO

111 JOÃO MARCOS AVANCINI

112 JOÃO MARCOS VENTURA BORTOLOTTI

113 JOÃO RODRIGUES OSOWSKI DOS SANTOS

114 JOÃO VICTOR COLETE PÉRICO

115 JOÃO VICTOR MESSIAS ROMAGNOLI

116 JOÃO VICTOR SOARES ALEIXO

117 JOÃO VITOR CASTILHO ABU‐JAMRA

118 JOÃO VITOR DA SILVA

119 JOÃO VITOR GOUVEIA

120 JOICE LIMA DE SOUZA

121 JONATAS CÉSAR DIAS FILHO

122 JONATHAN ROGER BAIAK

123 JÚLIA FIGUEIREDO MEDEIROS

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

7 of 11 24/06/2019 08:39

124 JÚLIA GABRIELA BORGES MENECOZE

125 JULIANO AUGUSTO CAVALCANTE URIAS

126 KAINÃ MAGDIEL RODRIGUES

127 KAROLINA FERNANDA KUKA

128 KEVIN FILIPAK WEIGA DE AGUIAR

129 LAÍS GOMES LORENZETTI

130 LARISSA APARECIDA RIBEIRO DE ASSIS

131 LARISSA DA SILVA FERREIRA

132 LAURA KISEL

133 LEANDRO SILVA NOVAKOSKY

134 LEONARDO PAULUK DE CASTILHOS

135 LETICIA CRISTINA DURAN PATRZYK

136 LETÍCIA LIMA PEREIRA

137 LUAN STORHR GID

138 LUANA MILENA MARQUES

139 LUCAS BUENO DA SILVA

140 LUCAS BULIGON ANTUNES

141 LUCAS DELFINO GONÇALVES

142 LUCAS FERNANDO PINTO

143 LUCAS LEITE LESSA

144 LUCAS LIMA CHAVES

145 LUCAS MACHADO PADILHA

146 LUCAS RUAN BLODORN ALEBRANTE

147 LUCAS SCHNEIDER

148 LUCAS SEREN TEIXEIRA

149 LUCAS ZAPOTOCZNY

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

8 of 11 24/06/2019 08:39

150 LUCIANO WESLEN DA SILVA

151 LUÍS AUGUSTO HUSS DA SILVA

152 LUIS FELIPE DOS SANTOS

153 LUIS FELIPE FABIANE

154 LUIS FERNANDO SILVA MULLER

155 LUIZ GABRIEL DE OLIVEIRA SANTIN

156 LUIZ GUSTAVO ARNDT PIVOTTO

157 MARCELLA BAZIUK

158 MARCELO DA COSTA FILHO

159 MARCOS IKEMATSU

160 MARIA EDUARDA DOS SANTOS FIATKOSKI

161 MARIA FERNANDA SEGHETTO VALE

162 MATHEUS AUGUSTO LOUKACHAK

163 MATHEUS HENRIQUE SILVA

164 MATHEUS HENRIQUE STOCO DE MORAES

165 MATHEUS JOSÉ MAIDEL

166 MAYCON FELIPE DOS SANTOS DE MORAES

167 MILENA STROKA MENDES

168 MILLENA SUIANI COSTA

169 MURILO FERREIRA DOS SANTOS

170 MURILO FRANÇA

171 NALANDA PIONTKOSKI MALDANER

172 NATÁLIA DA CRUZ SOZZA

173 NICOLE MAYARA MARTINS

174 NOEMÍ CESÁRIO FARIAS SILVA

175 ODEMIR JOSÉ SCHROH JUNIOR

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

9 of 11 24/06/2019 08:39

176 PABLO HENRIQUE DOS SANTOS AMARAL

177 PEDRO AUGUSTO STRAPASSON

178 PEDRO HENRIQUE PISSAIA BOMFIM

179 RAFAEL DE FAVERI GAVIOLLI

180 RAFAEL HERREIRO LIMA

181 RAFAEL JÚNIOR DE OLIVEIRA

182 RAFAELI  FERREIRA DE JESUS

183 RAUL DE ARRUDA STAFI

184 RAYANE HOFFEMAN DE LIMA

185 REUEL JOSAFÁ KULIBABA

186 RICARDO RIBAS JUNIOR

187 RODRIGO CASSIANO GUNTHER

188 SABRINA PINHEIRO DE SOUZA

189 SAMIRA PAULUK ALARCON

190 SAMUEL DE MATOS TEIXEIRA

191 SANDRO DOS SANTOS FERREIRA

192 SILVANO DE FREITAS VAZ FILHO

193 SILVIO ANTONIO RODRIGUES MARTINS JUNIOR

194 SOFIA ORTOLAN DIEL

195 SOPHIA BICHARA MARQUES

196 TAISSA CAROLINE DA SILVA

197 TALITA FERREIRA RODRIGUES

198 TATIANE APARECIDA GONÇALVES

199 TEODORO GOMES DE MORAES COLOMBO

200 THAIS MONTEIRO

201 THEODORA RIBEIRO DE OLIVEIRA

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

10 of 11 24/06/2019 08:39

202 THIAGO GIEBMEYER

203 THIAGO VINICIUS SCHMIDT

204 TIAGO MOREIRA DA ROCHA

205 VANESSA FERNANDA GLOVACKI

206 VINICIOS MENDES DE MORAES

207 VINICIUS JOSÉ SEDLACZEK WENDT

208 VITOR GAGINSKI SOUZA

209 VITOR HENRIQUE DE MATOS ALVARENGA

210 WENDELL MACIEL DE LIMA

211 WESLEY COSTA PINTO

212 WILLIAM DE PAULA BRANCO

213 WILLIAN DILAI

214 WILLIAN OANEKS DE OLIVEIRA JUNIOR

215 YANN VITOR SILVA ALMEIDA

216 YGOR ALVES VIEIRA

217 YONATHAN ROBERTO TELESCA

Referência: Processo nº 23411.014642/2018‐97 SEI nº 0336431

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | REITORIA‐REITORIA
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306,3º Andar  Curi ba ‐ PR | CEP CEP 82530‐230  ‐ Brasil

SEI/IFPR - 0336431 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

11 of 11 24/06/2019 08:39